§ 1.

La Rocognitio Summularum es la obra más antigua de fray Alonso de la Vera Cruz, pues data de 1553, es decir, del mismo año en que su autor fuó nombrado catedrático de la universidad mexicana. Siguió de cerca la Resolutio dialectica, por vez primera publicada, como la anterior, en México, en la oficina tipográfica de Juan Pablos (1554).

En la Dedicatoria de la Rocognitio, enderezada a dicho centro docente, recuerda el doctor agustino los muchos años que llevaba consagrados a enseñar la Dialéctica en la Nueva España, y expone la finalidad que con la publicación de sus obras perseguía, que no era otra que simplificar el trabajo de los estudiantes, presentándoles una exposición clara de los problemas y librándolos del tormento de los interminables silogismos y de las ininteligibles aposiciónes, que más embrujan la inteligencia que la agudizan y exornan. Y en el Proemio de la misma obra, tras de hacer el elogio de la Dialéctica, trayendo a cuenta palabras de San Agustín, San Jerónimo, Boccio y otros textos de Platón, Cicerón y Quintiliano, vuelve a referirse al mismo tema con las palabras siguientes que por lo significativas, conviene reproducir íntegramente:

Quis poterit absque bili, Enzinam sine glandibus, ecterosque huius classis viros logore vol in arte dialectica cisuti? Quos ad mons multos, in ad annos, si audias, et diligenter dicere possis: "Praeceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus". Quid ad artem, obscurum, in materia contra dictiarum innumeros formare syllogismos, impositiones, sup-

positiones adducere novas, simplices, mixtas, de ly e., de
ly d. et confusas, quorum consequentias de ly uterque fin-
gere? Etsi de exponilibus fiat somo, nullus, tribulos et
spinas, quos talis gominet terra, poterit sine pedis laosio-
ne portransire. Exportus loquor et dolce annos consumptos in
istis sine fructu. Post exantlatos labores, post iuventutis
comatus, extenuans manum, nihil potui invonire, nisi tempus
irremediabile desperatum. Venerunt vero Saturnia regna; iam
aurum saculum revertitur; ad sanam mentem, qui aliquando in
sani erant, conversi sunt, et qui obsecrati tunc temporis
erant, si adossent nobiscum, recta sapientia. Sic sicut gra-
vissimus ac doctissimus christianitatis exemplar singulare,
doctor Ciruelo, in brevi et casta, quam didicit, Dialectica.
Sic etiam Ludovicus Carvajal in suo primo sentendo restituta
Theologia, et alii graves pariter et docti iudicant. Inter
quos Titelmanus (iudicio meo) palam obtinet: qui in Dialec-
tica et Physica, unicum totius eruditio et sacrae mentis
praecepit exemplum, ex ipso principe Aristotelico, tanquam e
fonte hauriens quicquid extrahendum erat, grana colligens om-
nia, et si quid palcarum nomine in Aristotelo fuerit, sub si-
lentio portransiens. Fuit etiam Titelmanus Rodolphus Agri-
cola, qui pro meritis vix laudari queat, qui in sua de inven-
tione Dialectica, quam procul a torso sunt sophismata relin-
quenda, docet. Nonnulli etiam hac nostra aetate in proprio sunt,
qui ex ipso proprio puto Aristotelico, non sine doctoritate,
ad profectum nostrum aguan coram posuerunt. Inter quos merito
annumerandus doctor Villalpando, segobicensis, qui Compluti
relictis maniis, quae necessaria sunt nobis donavit (1)